日介支専協第 5-0448号

令和６年３月 18日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

  一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里 則

[公 印 省 略]

「介護保険最新情報 Vol.1212～1227」の発出について（ご連絡）

（令和６年度介護報酬改定の告示、通知、Q&A 等）

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

厚生労働省より、下記の介護保険最新情報が発出されましたので、資料を添付し

ご連絡申し上げます。

令和６年度介護報酬改定が告示され、運用に関する各種通知や様式についての通知、事

務連絡、Q&Aが発出されました。

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしくお願い

いたします。

記

厚生労働省「令和６年度介護報酬改定について」専用サイトが開設されました。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38790.html

○介護保険最新情報 Vol.1212

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正する告示

等の公布について

○介護保険最新情報 Vol.1213

「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、居

宅療養管理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要する費用

の額の算定に関する基準の制定に伴う実施上の留意事項について」等の一部改正に

ついて

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38790.html

○介護保険最新情報 Vol.1214

介護給付費算定に係る体制等に関する届出等における留意点について

○介護保険最新情報 Vol.1215

介護職員等処遇改善加算等に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例

の提示について

○介護保険最新情報 Vol.1216

科学的介護情報システム（LIFE）関連加算に関する基本的な考え方並びに事務処理

手順及び様式例の提示について

○介護保険最新情報 Vol.1217

リハビリテーション・個別機能訓練、栄養、口腔の実施及び一体的取組について

○介護保険最新情報 Vol.1218

生産性向上推進体制加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例等

の提示について）

○介護保険最新情報 Vol.1219

「指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準」等における生産

性向上に先進的に取り組む特定施設等に係る人員配置基準の留意点について

○介護保険最新情報 Vol.1220

「厚生労働大臣が定める夜勤を行う職員の勤務条件に関する基準」のテクノロジー

を導入する場合の夜間の人員配置基準における留意点について

○介護保険最新情報 Vol.1221

介護保険法施行規則第 140条の 63の６第１号に規定する厚生労働大臣が定める

基準について）

○介護保険最新情報 Vol.1222

「介護保険法施行規則第 140 条の 63 の２第１項第１号に規定する厚生労働大臣が

定める基準の制定に伴う実施上の留意事項について」の一部改正について

○介護保険最新情報 Vol.1223

①「「経済上の連携に関する日本国とインドネシア共和国との間の協定に基づく看

護及び介護分野におけるインドネシア人看護師等の受入れの実施に関する指針」に

ついて」等の一部改正について

②「「介護職種について外国人の技能実習の適正な実施及び技能実習生の保護に関

する法律施行規則に規定する特定の職種及び作業に特有の事情に鑑みて事業所管

大臣が定める基準等」について」の一部改正について

③「「出入国管理及び難民認定法第七条第一項第二号の基準を定める省令及び特定

技能雇用契約及び一号特定技能外国人支援計画の基準等を定める省令の規定に基

づき介護分野について特定の産業上の分野に特有の事情に鑑みて当該分野を所管

する関係行政機関の長が定める基準」について」の一部改正について

○介護保険最新情報 Vol.1224

①「認知症介護実践者等養成事業の実施について」の一部改正について

②「認知症介護実践者等養成事業の円滑な運営について」の一部改正について

○介護保険最新情報 Vol.1225

「令和６年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.１）（令和６年３月 15日）」の

送付について

○介護保険最新情報 Vol.1226

「介護職員等処遇改善加算等に関するＱ＆Ａ（第１版）」の送付について）

○介護保険最新情報 Vol.1227

令和６年度介護報酬改定を踏まえた科学的介護情報システム（LIFE）の対応に

ついて

以上

 一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局長 山田剛

事務局  木村能子 担当:田鎖ゆうき・大室悠・吉田洋子

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail soumuka@jcma.or.jp